
   

 

 

 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 

Středisko orální historie SOHI při Katedře historie Pedagogické fakulty Západočeské 

univerzity v Plzni ve spolupráci s Českou asociací orální historie, o. s. COHA a Centrem 

orální historie COH Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. si Vás dovoluje pozvat na 

druhou vědeckou konferenci COHA a valnou hromadu COHA konané na zámku Nečtiny 

nedaleko Plzně. 

 

Říká se… 
aneb Teoretické, metodologické a didaktické aspekty orální 

historie 
 

 

 

PODROBNÝ PROGRAM KONFERENCE  

 

STŘEDA 16. 3. 2011  

Valná hromada COHA 

Slavnostní křest časopisu MEMO 

 

ČTVRTEK 17. 3. 2011  

7:30 – 8:30  Snídaně 

8:30 – 9:30  Registrace účastníků 

 

10:00 – 10:15  Úvodní projev primátora města Plzně Martina Baxi 

10:15 – 10:30  Úvodní slovo doktorky Naděždy Morávkové 

10:30 – 10:45  Úvodní slovo profesora Tomáše Jílka 

 

I. Panel teoreticko-metodologický 

Moderuje: Pavel Urbášek 

11:00 – 11:20  Miroslav Vaněk (COH USD AV ČR) 

 Paralely a různoběžky. Česká orální historie v globální perspektivě. 

11:20 – 11:40  Pavel Mücke (COH USD AV ČR) 

Je tomu již patnáct let… Orálně historické projekty realizované v Ústavu pro soudobé 

dějiny AV ČR v historické retrospektivě 

11:40 – 12:00  Petra Schindler-Wisten (COH USD AV ČR) 

Orální historie na internetu: právní, etické a metodologické aspekty 

12:00 – 12:20  Bronislava Janečková (Český rozhlas) 

Spolupráce rozhlasu a COHA  - vzájemné  možnosti pro využití záznamů.. 

(rozhlasových, vědeckých)  a etické standardy (normy) při využití nahrávek 

12:20 – 12:40  Diskuze 

12:40 – 13:00 Slavnostní křest sborníku z 1. konference COHA konané v Českých 

Budějovicích 2009 

 



13:00 – 14:30  Oběd 

II. Panel domácí a zahraniční výzkumy orální historie 

Moderuje: Pavel Mücke 

14:30 – 14:50  Jiří Petráš (Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích) 

Několik poznámek k výkladům naší nejnovější historie 

14:50 – 15:10  Tomáš Bouška (Političtí vězni) 

 Finská orální historie. Vývoj a současné trendy 

15:10 – 15:30  Karel Foud  

„Příběh knihy“ - Vzpomínky Josefa Prokopce, čs. Válečného veterána, příslušníka 

RAF - jejich záznam, přepis, úprava, zpracování, doplnění a prezentace 

15:30 – 15:50  Hana Bortlová (COH USD AV ČR) 

Kubánští stipendisté v Československu v 60. letech. Pokus o oral history výzkum na 

Kubě v r. 2009 (úskalí a omezení) 

15:50 – 16:10  Anna Přikrylová (FHS UK) 

Česko-španělská perspektiva aneb postřehy z cest: srovnání současného vývoje OH 

v českém a španělském akademickém prostředí   

16:10 – 16:40  Diskuze 

 

16:40 – 17:00  Káva 

 

III. Panel dějiny a společnost 

Moderuje: Helena Východská 

17:00 – 17:20  Gabriela Havlůjová (FF UK) 

Obyvatelé Lidic a jejich vzpomínky na poválečný život v obci 

17:20 – 17:40  Vladimír Grulich (FPE ZČU) 

Útěk před totálním nasazením z Protektorátu Čechy a Morava do Třetí říše v roce 

1944 

17:40 – 18:00  Diskuze 

 

18:00 – 19:00  Večeře 

Od 20:00   Divadelní představení 

 

PÁTEK 18. 3. 2011 

7:30 – 8:30  Snídaně 

 

IV. Panel otázky výzkumu orální historie 

Moderuje: Miroslav Vaněk 
9:00 – 9:20  Naděžda Morávková (FPE ZČU, SOHI Plzeň) 

 Memoáry a biografická interview jako historický pramen, shody a rozdíly 

9:20 – 9:40  Jana Poláková (Muzeum romské kultury Brno) 

 Specifika výzkumu mezi Romy 

9:40 – 10:00   Michal Louč (Ústav historických věd, Univerzita Pardubice) 

 Dvojí investice – Reflexivita ve vztahu tazatel-narátor ve výzkumu politických vězňů 

10:00 – 10:20  Tomáš Dvořák (Institut sociologických studií FSV UK) 

Role kultury ve výpovědích aktérů obnovy české sociologie 60.let 

10:20 – 10:40  Martin Franc (Masarykův ústav-Archiv AV ČR - USD AV ČR, Praha) 

Výzkum každodenního života na dětských odděleních nemocnic v českých zemích 

v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století metodou orální historie 

10:40 – 11:10  Diskuze 

 



11:10 – 11:20   Káva 

 

V. Panel orální historie ve vyučování 

Moderuje: Jiří Petráš 

11:20 – 11:40  Nina Pavelčíková (Filozofická fakulta, Ostravská univerzita) 

 Možnosti použití metody oral history ve výuce historie na univerzitě 

11:40 – 12:00  Lucie Böhmová (SOHI Plzeň) 

Primární a sekundární orálně-historické prameny a jejich využití ve výuce dějepisu na 

základní škole 

12:00 – 12:20  Helena Východská (FPE ZČU, Plzeň) 

 Kam se poděly moderní dějiny II. Zapomenutá slova. 

12:20 – 12:40  Barbora Benešová, Tereza Kryšpínová (FHS UK, Praha) 

 Stopy totality – orální historie na školách 

12:40 – 13:10  Diskuze 

 

13:10 – 14:30  Oběd 

 

VI. Panel dějiny a vzpomínky 

Moderuje: Naděžda Morávková 

14:30 – 14:45  Jiří Petráš (Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích) 

 Život na hranici dvou světů 

14:45 – 15:00  Eva Mušková (FPE ZČU) 

 Osobnost Františka Křižíka ve vzpomínkách jeho potomků 

15:00 – 15:15  Lenka Krátká (FHS UK, Praha) 

 Československá námořní plavba očima československých námořníků (1959 – 1989) 

15:15 – 15:30  Jana Petrová (FHS UK, Praha) 

 Nezávislé aktivity a samizdat na Plzeňsku v 80. letech 20. století 

15:30 – 15:45  Lukáš Rada (FPE ZČU, Plzeň) 

 Příběh bronzového rudoarmějce 

15:45 – 16:15  Diskuze 

 

16:15 – 16:25  Káva 

 

VII. Panel aplikace orální historie 

Moderuje: Lucie Böhmová 

16:25 – 16:45  Marta Ulrychová  

 Folklór a orální historie 

16:45 – 17:00  Iva Košatková (FF ZČU, Plzeň) 

Využití orální historie pro rekonstrukci zaniklého osídlení. Nástroj pro postmedievální 

archeologii 

17:00 – 17:15  Milan Říský (FPE ZČU, Plzeň) 

 Orální historie v hudbě – historická fakta v písních Daniela Landy 

17:15 – 17:35  Diskuze 

17:35 – 18:00  Závěrečné slovo 

 

18:00 – 19:00   Večeře 

 


